
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 4 회 일반회계 농정과

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

농정과 82,183,751 80,884,122 1,299,629

국 4,925,923 4,817,923 108,000

균 167,018 167,018 0

기 26,127,671 26,003,865 123,806

도 8,272,569 7,157,005 1,115,564

군 42,690,570 42,738,311 △47,741

농업 경쟁력 강화 79,789,380 78,868,688 920,692

국 4,925,923 4,817,923 108,000

균 167,018 167,018 0

기 26,127,671 26,003,865 123,806

도 8,272,569 7,157,005 1,115,564

군 40,296,199 40,722,877 △426,678

농업발전 기반구축 5,276,496 5,224,192 52,304

국 748,156 640,156 108,000

균 41,018 41,018 0

기 71,911 71,911 0

도 857,715 835,009 22,706

군 3,557,696 3,636,098 △78,402

농어촌공동체회사지원(전환사업) 150,000 187,500 △37,500

도 115,000 143,750 △28,750

군 35,000 43,750 △8,750

307 민간이전 150,000 187,500 △37,500

도 115,000 143,750 △28,750

군 35,000 43,750 △8,750

02 민간경상사업보조 150,000 187,500 △37,500

○농촌공동체회사 우수지원사업
150,000 187,500 △37,500

도 115,000 143,750 △28,750

군 35,000 43,750 △8,750

농가도우미 지원사업 6,413 12,931 △6,518

도 1,617 1,617 0

군 4,796 11,314 △6,518

301 일반보전금 6,413 12,931 △6,518

도 1,617 1,617 0

군 4,796 11,314 △6,518

14 기타보상금 6,413 12,931 △6,518

○농가도우미 지원사업
6,413 12,931 △6,518

도 1,617 1,617 0

군 4,796 11,314 △6,518

농어촌진흥육성 526,840 547,440 △20,600

201 일반운영비 35,040 40,040 △5,000

01 사무관리비 35,040 40,040 △5,000

150,000,000원

경정6,413,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

○일반수용비 23,500 28,500 △5,000

-농업진흥지역 정비 용역 0 5,000 △5,000

301 일반보전금 0 15,600 △15,600

11 행사실비지원금 0 15,600 △15,600

○미래농업 CEO 육성 현장 선진지 견학
0 2,500 △2,500

○농어촌 여름휴가 페스티벌 참가
0 1,000 △1,000

○농업인 및 농촌체험마을사무장 교육
0 2,100 △2,100

○농업관련 기관단체 워크샵
0 10,000 △10,000

여성농업인 행복바우처 지원사업 692,000 688,800 3,200

도 193,760 192,864 896

군 498,240 495,936 2,304

301 일반보전금 692,000 688,800 3,200

도 193,760 192,864 896

군 498,240 495,936 2,304

14 기타보상금 692,000 688,800 3,200

○여성농업인 행복바우처 지원사업
692,000 688,800 3,200

도 193,760 192,864 896

군 498,240 495,936 2,304

여성농업인 행복바우처 지원사업(자체) 174,000 173,800 200

301 일반보전금 174,000 173,800 200

14 기타보상금 174,000 173,800 200

○2023 여성농업인 행복바우처 확대 지원사업
174,000 173,800 200

농어촌 유학생 체류비 지원 24,000 52,500 △28,500

도 4,800 5,000 △200

군 19,200 47,500 △28,300

301 일반보전금 24,000 52,500 △28,500

도 4,800 5,000 △200

군 19,200 47,500 △28,300

14 기타보상금 24,000 52,500 △28,500

○농어촌유학생 체류비 지원
24,000 52,500 △28,500

도 4,800 5,000 △200

군 19,200 47,500 △28,300

정부양곡 관리 184,000 76,000 108,000

국 184,000 76,000 108,000

206 재료비 173,000 65,000 108,000

국 173,000 65,000 108,000

01 재료비 173,000 65,000 108,000

경정0원

경정0원

경정0원

경정0원

경정0원

692,000,000원

경정 174,000,000원

24,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

○정부양곡 관리 포장재 제작비
108,000 0 108,000

국 108,000 0 108,000

농업정책자금이자차액지원 445,000 275,800 169,200

도 133,500 82,740 50,760

군 311,500 193,060 118,440

307 민간이전 445,000 275,800 169,200

도 133,500 82,740 50,760

군 311,500 193,060 118,440

08 이차보전금 445,000 275,800 169,200

○농업정책자금 이자차액 지원
445,000 275,800 169,200

도 133,500 82,740 50,760

군 311,500 193,060 118,440

국가중요농업유산 보전관리 507,122 636,000 △128,878

국 445,000 445,000 0

군 62,122 191,000 △128,878

401 시설비및부대비 300,050 428,928 △128,878

국 300,050 300,050 0

군 0 128,878 △128,878

01 시설비 300,050 428,928 △128,878

○국가중요농업유산 보전관리 관련 시설설치
및 공사 300,050 428,928 △128,878

국 300,050 300,050 0

군 0 128,878 △128,878

국가중요농업유산보전관리(자체) 3,700 10,000 △6,300

301 일반보전금 3,700 10,000 △6,300

11 행사실비지원금 3,700 10,000 △6,300

○국가중요농업유산 보전관리 지원 등
3,700 10,000 △6,300

고품질농산물생산기반구축 58,082,207 55,843,293 2,238,914

국 2,113,207 2,113,207 0

균 126,000 126,000 0

기 26,029,336 25,905,530 123,806

도 6,383,827 5,294,481 1,089,346

군 23,429,837 22,404,075 1,025,762

농기계 공급사업(성인지) 1,336,961 1,355,461 △18,500

101 인건비 0 1,000 △1,000

04 기간제근로자등보수 0 1,000 △1,000

○농업인 농기계교육 보조인력 지원
0 1,000 △1,000

301 일반보전금 4,000 9,000 △5,000

11 행사실비지원금 4,000 9,000 △5,000

108,000,000원

경정 445,000,000원

300,050,000원

경정3,700,000원

경정0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

○농업인 농기계 교육비 지원
4,000 9,000 △5,000

402 민간자본이전 1,330,425 1,342,925 △12,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,330,425 1,342,925 △12,500

○쌀귀리 도복예방 파종기 지원
62,500 75,000 △12,500

농작물재해보험지원 2,569,814 2,992,000 △422,186

도 770,944 897,600 △126,656

군 1,798,870 2,094,400 △295,530

307 민간이전 2,569,814 2,992,000 △422,186

도 770,944 897,600 △126,656

군 1,798,870 2,094,400 △295,530

06 보험금 2,569,814 2,992,000 △422,186

○농작물 재해보험 지원 2,569,814 2,992,000 △422,186

도 770,944 897,600 △126,656

군 1,798,870 2,094,400 △295,530

농기계 종합보험 지원 266,667 265,050 1,617

도 80,000 79,545 455

군 186,667 185,505 1,162

307 민간이전 266,667 265,050 1,617

도 80,000 79,545 455

군 186,667 185,505 1,162

06 보험금 266,667 265,050 1,617

○농기계 종합보험 지원 266,667 265,050 1,617

도 80,000 79,545 455

군 186,667 185,505 1,162

친환경농산물 인증지원 445,600 644,800 △199,200

도 83,550 120,900 △37,350

군 362,050 523,900 △161,850

301 일반보전금 445,600 644,800 △199,200

도 83,550 120,900 △37,350

군 362,050 523,900 △161,850

14 기타보상금 445,600 644,800 △199,200

○친환경농산물 인증 지원
445,600 644,800 △199,200

도 83,550 120,900 △37,350

군 362,050 523,900 △161,850

친환경농업 직접지불제 523,806 400,000 123,806

기 523,806 400,000 123,806

301 일반보전금 523,806 400,000 123,806

기 523,806 400,000 123,806

14 기타보상금 523,806 400,000 123,806

○친환경농업 직접지불제
523,806 400,000 123,806

100,000원*40명

15,625,000원*8대*50%

266,667,000원

445,600,000원

523,806,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

기 523,806 400,000 123,806

친환경농업 지원사업 1,558,200 1,563,700 △5,500

201 일반운영비 5,500 9,000 △3,500

01 사무관리비 5,500 9,000 △3,500

○일반수용비 5,500 9,000 △3,500

-친환경농업단지 안내표지판 유지보수
0 1,500 △1,500

-친환경농업단지 영농일지 제작 등
0 2,000 △2,000

301 일반보전금 1,298,900 1,300,900 △2,000

11 행사실비지원금 4,000 6,000 △2,000

○농업인 친환경농업 선진현장 견학
4,000 6,000 △2,000

친환경농산물 전시홍보 부스 지원 3,000 6,000 △3,000

도 3,000 3,000 0

군 0 3,000 △3,000

201 일반운영비 3,000 6,000 △3,000

도 3,000 3,000 0

군 0 3,000 △3,000

03 행사운영비 3,000 6,000 △3,000

○친환경농산물 전시홍보 부스 임차료
3,000 6,000 △3,000

도 3,000 3,000 0

군 0 3,000 △3,000

친환경농업단지조성 1,457,900 1,762,500 △304,600

도 291,580 352,500 △60,920

군 1,166,320 1,410,000 △243,680

301 일반보전금 1,457,900 1,762,500 △304,600

도 291,580 352,500 △60,920

군 1,166,320 1,410,000 △243,680

14 기타보상금 1,457,900 1,762,500 △304,600

○친환경농업단지 조성사업
1,457,900 1,762,500 △304,600

도 291,580 352,500 △60,920

군 1,166,320 1,410,000 △243,680

우렁이 농법지원 226,737 356,400 △129,663

도 27,881 39,600 △11,719

군 198,856 316,800 △117,944

301 일반보전금 226,737 356,400 △129,663

도 27,881 39,600 △11,719

군 198,856 316,800 △117,944

14 기타보상금 226,737 356,400 △129,663

○새끼우렁이 공급 지원사업
226,737 356,400 △129,663

경정0원

경정0원

경정4,000,000원

경정3,000,000원

1,457,900,000원

226,737,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

도 27,881 39,600 △11,719

군 198,856 316,800 △117,944

농어민 공익수당 5,186,400 5,185,800 600

도 2,074,560 2,074,320 240

군 3,111,840 3,111,480 360

301 일반보전금 5,186,400 5,185,800 600

도 2,074,560 2,074,320 240

군 3,111,840 3,111,480 360

14 기타보상금 5,186,400 5,185,800 600

○농어민 공익수당 5,186,400 5,185,800 600

도 2,074,560 2,074,320 240

군 3,111,840 3,111,480 360

벼 경영안정대책비 3,244,890 0 3,244,890

도 1,297,956 0 1,297,956

군 1,946,934 0 1,946,934

301 일반보전금 3,244,890 0 3,244,890

도 1,297,956 0 1,297,956

군 1,946,934 0 1,946,934

14 기타보상금 3,244,890 0 3,244,890

○벼 경영안정대책비 3,244,890 0 3,244,890

도 1,297,956 0 1,297,956

군 1,946,934 0 1,946,934

식용옥수수 육성 지원사업 9,000 15,000 △6,000

301 일반보전금 9,000 15,000 △6,000

14 기타보상금 9,000 15,000 △6,000

○식용 옥수수 육성 지원사업
9,000 15,000 △6,000

수도권 향우 친환경농산물 꾸러미 지원사업 12,925 25,000 △12,075

도 7,500 7,500 0

군 5,425 17,500 △12,075

307 민간이전 12,925 25,000 △12,075

도 7,500 7,500 0

군 5,425 17,500 △12,075

02 민간경상사업보조 12,925 25,000 △12,075

○수도권 향우 친환경농산물 꾸러미 지원사
업 12,925 25,000 △12,075

도 7,500 7,500 0

군 5,425 17,500 △12,075

유기농생태마을 사무장 지원사업 1,760 8,800 △7,040

도 1,760 1,760 0

군 0 7,040 △7,040

307 민간이전 1,760 8,800 △7,040

도 1,760 1,760 0

5,186,400,000원

3,244,890,000원

경정9,000,000원

경정12,925,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

군 0 7,040 △7,040

02 민간경상사업보조 1,760 8,800 △7,040

○유기농생태마을 사무장 지원사업
1,760 8,800 △7,040

도 1,760 1,760 0

군 0 7,040 △7,040

토양개량제 지원사업(자체) 0 35,825 △35,825

307 민간이전 0 35,825 △35,825

05 민간위탁금 0 35,825 △35,825

○토양개량제 지원사업 0 35,825 △35,825

농업재해 대책비 지원 25,000 0 25,000

도 25,000 0 25,000

302 이주및재해보상금 25,000 0 25,000

도 25,000 0 25,000

02 민간인재해및복구활동보상금 25,000 0 25,000

○농업재해(3~4월이상저온및서리피해)복구비
지원(성립전) 25,000 0 25,000

도 25,000 0 25,000

친환경 벼 집적화단지 인센티브 지원사업 87,790 109,000 △21,210

도 32,700 32,700 0

군 55,090 76,300 △21,210

301 일반보전금 87,790 109,000 △21,210

도 32,700 32,700 0

군 55,090 76,300 △21,210

14 기타보상금 87,790 109,000 △21,210

○친환경 벼 집적화단지 인센티브 지원사업
87,790 109,000 △21,210

도 32,700 32,700 0

군 55,090 76,300 △21,210

유기농 명인 멘토링 지원사업 7,800 0 7,800

도 2,340 0 2,340

군 5,460 0 5,460

307 민간이전 7,800 0 7,800

도 2,340 0 2,340

군 5,460 0 5,460

02 민간경상사업보조 7,800 0 7,800

○유기농 명인 멘토링 지원사업
7,800 0 7,800

도 2,340 0 2,340

군 5,460 0 5,460

원예·특작 육성지원 9,227,624 9,771,849 △544,225

국 1,157,210 1,157,210 0

기 1,824 1,824 0

도 284,299 280,787 3,512

경정1,760,000원

경정 0원

25,000,000원

경정87,790,000원

7,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 원예·특작 육성지원 (단위:천원)

군 7,784,291 8,332,028 △547,737

원예작물 경쟁력 제고사업 2,157,960 2,215,300 △57,340

307 민간이전 197,000 210,000 △13,000

02 민간경상사업보조 197,000 210,000 △13,000

○마늘흑색썩음균핵병 방제 지원사업
22,000 30,000 △8,000

○양파 종자 구입 지원사업
55,000 60,000 △5,000

401 시설비및부대비 9,000 19,000 △10,000

01 시설비 9,000 19,000 △10,000

○강진읍 유채꽃 단지조성 작업비
9,000 19,000 △10,000

402 민간자본이전 1,907,000 1,941,340 △34,340

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,907,000 1,941,340 △34,340

○양파산업 기자재 등 지원사업
7,000 41,340 △34,340

고소득 특화작목 육성 1,158,903 1,404,808 △245,905

201 일반운영비 208 2,608 △2,400

01 사무관리비 208 908 △700

○일반수용비 0 700 △700

-원예, 연 재배농가 기술교육 교재비
0 700 △700

03 행사운영비 0 1,700 △1,700

○특용작물 재배농가 선진현장 견학 추진비
0 1,700 △1,700

301 일반보전금 0 6,000 △6,000

11 행사실비지원금 0 6,000 △6,000

○원예농가 선진현장 견학 0 2,000 △2,000

○특용작물 재배농가 선진현장 견학
0 4,000 △4,000

402 민간자본이전 1,157,495 1,395,000 △237,505

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,157,495 1,395,000 △237,505

○원예특작분야 관정개발 지원사업 97,500 100,000 △2,500

-소형관정 7,500 10,000 △2,500

○과채화훼류 배지교체 지원사업
280,000 400,000 △120,000

○유망 고소득 특화작목 생산기반 조성
164,995 200,000 △35,005

○원예특작 농자재 지원사업
80,000 160,000 △80,000

FTA 경쟁력 강화사업(성인지) 69,279 87,675 △18,396

402 민간자본이전 68,479 86,875 △18,396

01 민간자본사업보조(자체재원) 68,479 86,875 △18,396

○FTA 경쟁력강화 과수생산시설지원
47,191 50,000 △2,809

경정 22,000,000원

경정 55,000,000원

경정 9,000,000원

경정 7,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 7,500,000원

경정 280,000,000원

경정 164,995,000원

경정 80,000,000원

경정 47,191,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 원예·특작 육성지원 (단위:천원)

○과수 기자재 지원사업
13,663 20,000 △6,337

○단감 태추 과원 조성사업
7,625 16,875 △9,250

시설원예생산단지육성사업 1,007,700 1,171,287 △163,587

202 여비 4,620 10,520 △5,900

03 국외업무여비 3,100 9,000 △5,900

○선진 화훼농가 해외연수
3,100 9,000 △5,900

301 일반보전금 10,500 44,187 △33,687

08 민간인국외여비 10,500 42,187 △31,687

○선진 화훼농가 해외연수
10,500 42,187 △31,687

11 행사실비지원금 0 2,000 △2,000

○화훼시장 모니터링 활동 0 2,000 △2,000

307 민간이전 4,000 8,000 △4,000

02 민간경상사업보조 4,000 8,000 △4,000

○플라워 강진관광 화훼 체험프로그램 운영
등 4,000 8,000 △4,000

402 민간자본이전 982,000 1,102,000 △120,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 982,000 1,102,000 △120,000

○시설하우스 장기성필름 자재지원
198,000 252,000 △54,000

○시설하우스 일반필름 지원사업
204,000 250,000 △46,000

○시설하우스 화재 피해예방 맞춤형 지원 등
0 20,000 △20,000

고추비가림 재배시설 지원사업 19,127 41,580 △22,453

국 16,632 16,632 0

도 2,495 2,495 0

군 0 22,453 △22,453

402 민간자본이전 19,127 41,580 △22,453

국 16,632 16,632 0

도 2,495 2,495 0

군 0 22,453 △22,453

02 민간자본사업보조(이전재원) 19,127 41,580 △22,453

○고추비가림 재배시설지원사업
19,127 41,580 △22,453

국 16,632 16,632 0

도 2,495 2,495 0

군 0 22,453 △22,453

원예분야 살균수 공급장치 지원 2,250 7,500 △5,250

도 2,250 2,250 0

군 0 5,250 △5,250

402 민간자본이전 2,250 7,500 △5,250

경정 13,663,000원

경정 7,625,000원

3,100,000원*1명

10,500,000원

경정0원

경정4,000,000원

경정 198,000,000원

경정 204,000,000원

경정 0원

19,127,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 원예·특작 육성지원 (단위:천원)

도 2,250 2,250 0

군 0 5,250 △5,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,250 7,500 △5,250

○원예분야 살균수 공급장치
2,250 7,500 △5,250

도 2,250 2,250 0

군 0 5,250 △5,250

지역특화 임대형 스마트팜 조성사업 1,742,650 1,785,650 △43,000

401 시설비및부대비 1,742,650 1,785,650 △43,000

01 시설비 1,742,650 1,785,650 △43,000

○지역특화 임대형 스마트팜 조성사업 토지
매입(잔금) 1,742,650 1,785,650 △43,000

배추 작목전환 지원사업 11,706 0 11,706

도 3,512 0 3,512

군 8,194 0 8,194

301 일반보전금 11,706 0 11,706

도 3,512 0 3,512

군 8,194 0 8,194

14 기타보상금 11,706 0 11,706

○배추 작목전환 지원사업
11,706 0 11,706

도 3,512 0 3,512

군 8,194 0 8,194

농산물 가공·식품·유통관리 3,808,700 4,186,470 △377,770

국 100,000 100,000 0

도 411,994 411,994 0

군 3,296,706 3,674,476 △377,770

농특산물 포장재(용기) 지원사업 151,000 171,000 △20,000

201 일반운영비 6,000 26,000 △20,000

01 사무관리비 6,000 26,000 △20,000

○일반수용비 6,000 26,000 △20,000

-국도비 공모사업 계획 수립 등
0 20,000 △20,000

농업인교육 및 실비보상 0 7,500 △7,500

301 일반보전금 0 7,500 △7,500

11 행사실비지원금 0 7,500 △7,500

○농산물 유통교육 및 선진지 견학
0 7,500 △7,500

웰빙농산물 홍보 139,178 174,800 △35,622

201 일반운영비 100,400 130,000 △29,600

02 공공운영비 20,400 50,000 △29,600

○공공요금 및 제세 20,400 50,000 △29,600

-농산물 구입고객 감사 서한문 발송 등
20,400 50,000 △29,600

경정2,250,000원

경정 1,742,650,000원

450원*26,012㎡*100%

경정 0원

경정 0원

경정 20,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농산물 가공·식품·유통관리 (단위:천원)

206 재료비 3,978 10,000 △6,022

01 재료비 3,978 10,000 △6,022

○농특산물 홍보 사은품 등
3,978 10,000 △6,022

향토산업 육성 3,115 10,000 △6,885

301 일반보전금 3,115 10,000 △6,885

11 행사실비지원금 3,115 10,000 △6,885

○농어촌 산업박람회 참가
3,115 10,000 △6,885

농산물판촉 및 직거래행사 162,035 214,500 △52,465

201 일반운영비 150,035 180,000 △29,965

01 사무관리비 120,035 150,000 △29,965

○일반수용비 120,035 150,000 △29,965

-우수 농·특산물 홍보(신문,방송 등)
40,035 70,000 △29,965

206 재료비 0 10,000 △10,000

01 재료비 0 10,000 △10,000

○농특산물 판촉행사 사은품 제작
0 5,000 △5,000

○농수산물 테스트 마케팅 재료 구입비
0 5,000 △5,000

307 민간이전 0 12,500 △12,500

02 민간경상사업보조 0 12,500 △12,500

○팜파티 행사비 지원 0 12,500 △12,500

농특산물 감성·문화마케팅 4,000 8,800 △4,800

301 일반보전금 0 4,800 △4,800

11 행사실비지원금 0 4,800 △4,800

○농·특산물 판촉 문화이벤트 참여자 실비보
상 0 4,800 △4,800

직거래 선도농어업인 육성 496,800 620,600 △123,800

201 일반운영비 0 35,800 △35,800

01 사무관리비 0 35,800 △35,800

○일반수용비 0 30,000 △30,000

-초록믿음 인터넷 광고 0 30,000 △30,000

○운영수당 0 5,800 △5,800

-직거래 지원센터 운영위원 수당
0 2,800 △2,800

-직거래 지원센터 강사수당(SNS, 블로그)
0 3,000 △3,000

301 일반보전금 305,000 363,000 △58,000

11 행사실비지원금 5,000 13,000 △8,000

○직거래선도농업인 선진현장 견학
0 8,000 △8,000

14 기타보상금 300,000 350,000 △50,000

경정 3,978,000원

경정3,114,100원

경정40,034,070원

경정 0원

겅정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농산물 가공·식품·유통관리 (단위:천원)

○초록믿음 직거래 지원센터 택배비
300,000 350,000 △50,000

307 민간이전 150,000 180,000 △30,000

02 민간경상사업보조 150,000 180,000 △30,000

○초록믿음 직거래 지원센터 참여농어업인
육성사업 30,000 60,000 △30,000

도농상생 판촉지원 144,302 177,000 △32,698

402 민간자본이전 34,302 67,000 △32,698

01 민간자본사업보조(자체재원) 34,302 67,000 △32,698

○사계절 맞춤형 소규모 비닐하우스 지원 등
34,302 67,000 △32,698

수출기업 마케팅 지원 6,000 20,000 △14,000

307 민간이전 6,000 20,000 △14,000

02 민간경상사업보조 6,000 20,000 △14,000

○수출상품 초기 마케팅 지원(포장재, 카달로
그 제작 등) 6,000 20,000 △14,000

강진 찹쌀 특품화 사업 100,000 180,000 △80,000

201 일반운영비 0 40,000 △40,000

03 행사운영비 0 40,000 △40,000

○유튜브 및 온라인 판촉활동 등
0 40,000 △40,000

402 민간자본이전 40,000 80,000 △40,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 80,000 △40,000

○찹쌀 유통장비 지원사업 등
40,000 80,000 △40,000

식품산업 육성 3,394,353 3,842,884 △448,531

국 807,350 807,350 0

기 24,600 24,600 0

도 334,734 334,734 0

군 2,227,669 2,676,200 △448,531

농산물 소형저온저장고설치 264,955 375,455 △110,500

301 일반보전금 0 500 △500

11 행사실비지원금 0 500 △500

○저온저장고 설명회 참가 등
0 500 △500

402 민간자본이전 262,255 372,255 △110,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 262,255 372,255 △110,000

○다목적 소형저온저장고 설치
262,255 372,255 △110,000

학교급식 친환경농산물 식재료 지원 3,000 9,256 △6,256

201 일반운영비 0 700 △700

01 사무관리비 0 700 △700

○운영수당 0 700 △700

경정300,000,000원

경정 30,000,000원

경정34,302,000원

경정 6,000,000원

경정 0원

경정 40,000,000원

경정 0원

경정262,255,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 식품산업 육성 (단위:천원)

-학교급식 심의위원회 및 지도점검 운영수
당 0 700 △700

308 자치단체등이전 0 5,556 △5,556

08 교육기관에대한보조 0 5,556 △5,556

○학교급식 전통장류 지원사업
0 5,556 △5,556

농식품 가공산업 육성사업 96,000 232,300 △136,300

201 일반운영비 6,000 8,800 △2,800

01 사무관리비 6,000 8,800 △2,800

○운영수당 0 2,800 △2,800

-국립음식문화진흥원 기초연구 심의회 수당
등 0 2,800 △2,800

207 연구개발비 0 44,500 △44,500

01 연구용역비 0 44,500 △44,500

○식품산업 국도비 공모사업 종합계획 수립
등 0 15,000 △15,000

○국립음식문화진흥원 공모 기본계획 수립
등 0 29,500 △29,500

301 일반보전금 0 6,000 △6,000

11 행사실비지원금 0 6,000 △6,000

○식품산업 인증업체 통합워크숍 등
0 4,000 △4,000

○식품경쟁력 강화를 위한 전문교육이수
0 2,000 △2,000

307 민간이전 50,000 53,000 △3,000

02 민간경상사업보조 50,000 53,000 △3,000

○강진 먹거리 상표등록 등 지원사업
0 3,000 △3,000

402 민간자본이전 40,000 120,000 △80,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 120,000 △80,000

○농식품 가공산업 육성
40,000 80,000 △40,000

○소규모 가공 유통시설 기반구축
0 40,000 △40,000

명품 떡산업 육성 71,943 100,000 △28,057

301 일반보전금 0 5,000 △5,000

11 행사실비지원금 0 5,000 △5,000

○떡 및 식품관련 교육이수 실비보상
0 5,000 △5,000

307 민간이전 31,943 55,000 △23,057

02 민간경상사업보조 31,943 50,000 △18,057

○떡 브랜드 포장재 제작 지원사업
11,943 30,000 △18,057

04 민간행사사업보조 0 5,000 △5,000

○강진 특산떡 선발대회 0 5,000 △5,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정40,000,000원

경정0원

경정 0원

경정11,943,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 식품산업 육성 (단위:천원)

농촌융복합산업 육성(6차산업) 10,107 57,880 △47,773

201 일반운영비 2,880 12,880 △10,000

03 행사운영비 0 10,000 △10,000

○농촌융복합산업 제품 판로확대 판촉 품평
회 등 0 10,000 △10,000

307 민간이전 5,000 15,000 △10,000

02 민간경상사업보조 5,000 15,000 △10,000

○농촌융복합산업 인증경영체 포장재 지원사
업 5,000 15,000 △10,000

402 민간자본이전 2,227 30,000 △27,773

01 민간자본사업보조(자체재원) 2,227 30,000 △27,773

○농촌융복합산업 인증경영체 시설지원사업
2,227 30,000 △27,773

농산물 공동선별장 운영지원 16,305 16,800 △495

201 일반운영비 1,612 1,800 △188

02 공공운영비 1,612 1,800 △188

○공공요금 및 제세 1,612 1,800 △188

-농산물 공동선별장 전기안전검사비
1,612 1,800 △188

401 시설비및부대비 8,091 8,398 △307

01 시설비 8,091 8,398 △307

○산지유통 가공시설 개보수
8,091 8,398 △307

도지사품질인증확대 12,775 19,725 △6,950

도 6,075 6,075 0

군 6,700 13,650 △6,950

307 민간이전 8,050 15,000 △6,950

도 4,050 4,050 0

군 4,000 10,950 △6,950

02 민간경상사업보조 8,050 15,000 △6,950

○도지사 품질인증제품 디자인 제작 지원
8,050 15,000 △6,950

도 4,050 4,050 0

군 4,000 10,950 △6,950

식품서포터즈 운영 지원 53,000 65,200 △12,200

201 일반운영비 29,000 35,200 △6,200

02 공공운영비 0 1,200 △1,200

○공공요금 및 제세 0 1,200 △1,200

-식품 서포터즈 홍보물 우편 발송료
0 1,200 △1,200

03 행사운영비 4,000 9,000 △5,000

○유튜브 제작 대회 개최 0 5,000 △5,000

301 일반보전금 0 6,000 △6,000

11 행사실비지원금 0 6,000 △6,000

경정 0원

10,000,000원*1개소*50%

4,454,000원*1개소*50%

경정 1,612,000원

경정 8,091,000원

경정8,050,000원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 식품산업 육성 (단위:천원)

○식품 서포터즈 팸투어 등 0 6,000 △6,000

명품 반찬산업 육성사업 314,350 404,350 △90,000

206 재료비 6,000 16,000 △10,000

01 재료비 6,000 16,000 △10,000

○강진 묵은지 브랜드 라벨 등 구입비
6,000 16,000 △10,000

402 민간자본이전 120,000 200,000 △80,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 120,000 200,000 △80,000

○강진 명품 반찬(묵은지) 시설 및 기자재 등
지원 120,000 200,000 △80,000

쌀귀리 가공식품 육성 208,000 215,000 △7,000

201 일반운영비 16,000 21,000 △5,000

01 사무관리비 16,000 21,000 △5,000

○일반수용비 16,000 21,000 △5,000

-쌀귀리 홍보 리플릿 제작
16,000 21,000 △5,000

307 민간이전 2,000 4,000 △2,000

02 민간경상사업보조 2,000 4,000 △2,000

○쌀귀리 포장재 지원 등
2,000 4,000 △2,000

농식품바우처 지원사업 778,000 781,000 △3,000

국 389,000 389,000 0

군 389,000 392,000 △3,000

201 일반운영비 0 3,000 △3,000

01 사무관리비 0 3,000 △3,000

○일반수용비 0 3,000 △3,000

-농식품 바우처 지원사업 추진
0 3,000 △3,000

재무활동(농정과) 1,449,771 1,070,834 378,937

보전지출 1,449,771 1,070,834 378,937

반환금 기타 1,449,771 1,070,834 378,937

802 반환금기타 1,449,771 1,070,834 378,937

01 국고보조금반환금 627,915 626,939 976

○2022년 농촌체험휴양마을 보험지원사업 반
납 1,402 613 789

○2022년 농촌체험휴양마을 역량강화 사업 반
납 439 252 187

02 시ㆍ도비보조금반환금 821,856 443,895 377,961

○2022년 농업용 기름값 및 난방비 지원사업(1-
3차) 도비 집행잔액 323,012 0 323,012

○2022년 친환경농업단지 조성 지원사업 도비
이자발생액 168 0 168

○2022년 친환경 중경제초기 공급 지원사업
도비 집행잔액 240 0 240

경정0원

6,000,000원

20,000,000원*12개소*50%

800원*20,000매

4,000,000원*1개소*50%

경정0원

경정1,401,400원

경정439,000원

323,011,800원

167,370원

240,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 재무활동(농정과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 친환경 포트육묘 이양기 공급지원사
업 도비 집행잔액 225 0 225

○2022년 논벼 재배농가 왕우렁이 공급사업 도
비 집행잔액 12,778 0 12,778

○2022년 논벼 재배농가 왕우렁이 공급사업 도
비 이자발생액 64 0 64

○2022년 중소농 원예특용작물 생산기반 구축
도비잔액 반납 28,085 0 28,085

○2021년(이월) 중소농 원예특용작물 생산기반
구축 도비잔액 반납 624 0 624

○2022년 딸기 생산시설 현대화 지원사업 도비
잔액 반납 5,949 0 5,949

○2022년 과수생산시설현대화 지원사업 집행
잔액 반납 3,417 0 3,417

○2022년 농촌체험휴양마을 보험지원사업 도
비 반납 253 111 142

○2022년 농촌체험휴양마을 역량강화사업 도
비 반납 79 44 35

○2022년 농촌체험휴양마을 농촌속박 도비 반
납 4,272 2,432 1,840

○2022년 농촌체험휴양마을 사무장활동비 도
비 반납 1 0 1

○2022년 농촌체험휴양마을 운영매니저 지원
도비 반납 1,380 0 1,380

○2022년 농촌체험휴양마을 활성화지원 도비
반납 1 0 1

225,000원

12,777,700원

63,490원

28,085,000원

624,000원

5,949,000원

3,416,780원

경정252,490원

경정79,000원

경정4,272,000원

400원

1,379,600원

600원


